
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 73 del 17/10/2024  

OGGETTO: GC: APPROVAZIONE DEL NUOVO “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  327  del  23.11.1992  è  stato  approvato  il

“Regolamento per la disciplina dei servizi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani”;

• con Deliberazione di Giunta regionale n. 5105 del 29 aprile 2016 sono state approvate le

“Linee  guida  per  la  stesura  di  regolamenti  comunali  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e

assimilazione rifiuti speciali”, comprensivo dell’Allegato A “Regolamento tipo regionale di

gestione dei rifiuti urbani ed assimilati”;

• le linee guida sono strutturate come indicazioni,  tra le più avanzate ed incisive a livello

regionale,  a  cui  ogni  realtà  comunale  può  far  riferimento  per  l’elaborazione  di  un

regolamento  dinamico,  dettagliato  e  il  più  aderente  possibile  alle  specificità  e  necessità

locali;

• le suddette linee guida sono state altresì  richiamate nel “Aggiornamento del Programma

Regionale  di  Gestione  (PRGR)  dei  Rifiuti,  comprensivo  del  Programma  delle  Aree

Inquinate (PRB)”, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 6408 del 23 maggio

2022; il Programma è stato predisposto ai fini dell’attuazione delle strategie comunitarie di

sviluppo  sostenibile  e  rappresenta  lo  strumento  di  programmazione  attraverso  il  quale

Regione Lombardia definisce in maniera integrata le politiche in materia di prevenzione,

riciclo, recupero e smaltimento dei rifiuti;

Richiamati:

- il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 26/2003 e ss.mm.ii.;



-  Ritenuta  la  necessità  di  dotarsi  di  un  nuovo  Regolamento  al  fine  di  adeguare  le  disposizioni  ai

sopraggiunti  aggiornamenti  della  normativa  in  materia  ambientale,  con  particolare  riferimento  a  quanto

previsto dal D.Lgs. n. 152/2006;

- Evidenziato che, in linea generale i Regolamenti Comunali, appartenendo alla categoria delle fonti

normative  subordinate,  devono  essere  sottoposti  ad  aggiornamenti  in  funzione  della  loro

armonizzazione alle disposizioni medio tempore intervenute;

Ciò premesso, rilevato che il presente regolamento disciplina il servizio di gestione dei rifiuti urbani

nelle fasi di conferimento, raccolta differenziata e trasporto, per l'avvio al recupero, al trattamento e

allo smaltimento e le attività  di  spazzamento,  meccanizzato e manuale,  dei rifiuti  giacenti  sulle

strade  ed  aree  pubbliche,  compresa  la  vuotatura  dei  cestini  a  servizio  di  aree  pubbliche  o

pubblicamente fruite, ed il conseguente smaltimento dei rifiuti raccolti,  nonché la gestione delle

ulteriori frazioni previste dalla vigente normativa;

Dato atto che l’allegato Regolamento è adottato ai sensi dell'art. 198, commi 1 e 2, D.Lgs. 3 aprile 2006 n.

152 e s.m.i., della Legge regionale della Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 e s.m.i., del Piano

Regionale  di  Gestione  Rifiuti  approvato  con Deliberazione di  Giunta  regionale  n.  1990 del  20

giugno 2014, successivamente aggiornato con Deliberazione di Giunta regionale n. 6408 del 23

maggio 2022, nonché delle ulteriori disposizioni normative applicabili in materia e successive alle

sopra citate norme e conformemente alle Deliberazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia

Reti e ambiente (ARERA).

• Viste le delibere di:

- Consiglio  Comunale n. 19 del 24.04.2024 avente ad oggetto “Approvazione Rendiconto della

Gestione anno 2023”;

-  Consiglio  Comunale  n.  79  del  19.12.2023  con  la  quale  sono  stati  approvati  la  nota  di

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024/2026,  il  Bilancio  di

Previsione 2024/2026 ed il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026;

-  Giunta  Comunale  n.  42  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto:  “Piano  integrato  di  attività  e

organizzazione. Aggiornamento 2024 – 2026. Approvazione. I.E.”;

- Giunta Comunale n. 49 del 31.01.2024, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione (P.E.G.) 2024/2026” e ss.mm.ii.;



Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla regolarità

tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla Giunta

Comunale in data 16 ottobre 2024 e dalla Commissione “Programmazione, Affari Generali, Società

Partecipate,  Consorzi,  Bilancio,  Personale,  Innovazioni  Tecnologiche,  Patrimonio,  Antimafie” e

“Territorio,  Ambiente,  Urbanistica,  Edilizia  privata,  Aziende,  Attività  economiche e commercio,

industria ed artigianato, Lavoro” in data ….................;

Richiamato l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Per propria competenza ai sensi dell'art. 42 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n. 267/00;

DELIBERA

Per le motivazioni sopra addotte, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare il  nuovo “Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti  urbani”,  allegato al

presente atto quale parte integrante e sostanziale.

2. di precisare che il nuovo “Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani” entrerà in

vigore,  ai  sensi  del  combinato  disposto dall’art.  124 D.lgs  267/2000 e  ss.mm.ii  e  art.  10 delle

preleggi, al termine della pubblicazione di legge e precisamente al decimoquinto giorno successivo

alla pubblicazione, con conseguente abrogazione da tale data del “Regolamento per la disciplina dei

servizi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale

n. 327 del 23.11.1992.

3.  di  dare  mandato  al  Dirigente  competente  di  assumere  i  provvedimenti  necessari  per  dare

attuazione  alla  presente  deliberazione,  autorizzandolo  sin  d’ora  ad  apportare  le  modifiche  non

sostanziali che si rendessero necessarie.

4. di trasmettere il presente atto ai Dirigenti, per opportuna conoscenza, e alla Società  Agesp S.p.A.

per gli adempimenti di competenza.


	Proposta di Consiglio Comunale

